Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Epistulae - Cod. Aug. perg. 52

[S.l.], [9. Jh.]

Omelia secunda

[urn:nbn:de:bsz:31-6736](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-6736)

non habentem maculam neque stigam. Aut scito quia scite non cognoueris. & tuum scieris dig-
 nitatem pacieris haec quae sequuntur. quae non ista sunt. si non cognoueris te me ipsum opul-
 chra in mulieribus. Egredere tu inuestigis gregum & pascet. Non greget ouium non agnorum salte-
 destuos; statuit quippe oues ad dextris. & asinistris hedos. sic ⁱⁿ cognoueris te me ipsum opulchra in mu-
 lieribus. egredere tu inuestigis gregum. & pascet hedostuos in tabernaculis pastorum. Inuestigis in-
 que pastorum nouissima fiet. non inter oues. sed in hedostuos. Cum quibus habitans non poteris me-
 cum id est cum bono esse pastore. Equitatus meo in curribus pharaonis ad similitudinem. si uis intellege-
 re sponsa quomodo scire te debeat. Cognosce curte comparauerim. & tunc tu debis talem te esse quae au-
 pari non debeat cum tuum speciem cognoueris. Quid est igitur equitatus meo in curribus pharaonis ad
 similitudinem. scio equitatem sponsam pph^a dicente. equitatus eius salus. Assimilata est ergo equitatus
 meo in curribus pharaonis; quanta differ^{entia} meus quis sum dicit. & demergam in fluctibus pharaonis
 & cristator eius. & affores eius. & equos eius. & currus eius. quantum in quoniam differ^{entia} equitatus meus abe-
 quis pharaonis. Tanto melior es omnibus filiabus tuis sponsa. Tu ecclesiastica anima omnibus ani-
 mabus quae sunt ecclesiasticae. Ignor^{as} si ecclesiastica animas omnibus animabus est melior.
 Si non est melior. non est ecclesiastica; Equitatus meo in curribus pharaonis ad similitudinem proximam.
 Deinde de pulchritudine sponsae spiritali amore describit. Genae tuae utuntur. faciem illius lau-
 dat. & genarum rubore succenditur. pulchritudo quippe mulierum uirginis dicitur esse quampli-
 rima; itaque & nos pulchritudinem anime intellegamus in genis; Labia uero eius & linguam in-
 tellegimus in predicatione. Collus tuus monile. ut ornamentum quo dolo uirginum pende-
 re collo & nuncupatur. OEME CKOC ornis est. ita sine hoc decore tuus ipse collus est orna-
 mentum; post haec fit sponsus in recubitu; Requi eum ut leo. ut catulus leonis obdormi-
 at. ut deinceps possit audire. quis suscitauit illum; quo interim dormiente. apparet
 sponsae. sponsi sodales. angeli & his eam sermonibus consolantur; Nos tibi aurea or-
 namenta facere non possumus. ^{non sum} conditit ut sponsus tuus qui aureum tibi monile
 largiatur; Nos similitudinem auri faciemus. Non habemus aurum. & hoc quoque laudat
 est. si similitudines auri. si stigmata faciamus argenti. similitudines auri. faciemus tibi aurum
 manibus argenti; Verum non omnino tempore. sed donec sponsus tuus surgat a cubitu. Cum
 enim ille surrexerit ipse tibi aurum. ipse facies argenti; Ipse tuam mentem sensumque
 decora bit. & eris uere diues sponsi. ⁱⁿ lomo. sponsa formosa. cui est gloria in seculi seculorum.

Amen. **IN CI PI T O M E L I A S E C U N D A**

Ab eo loco in quo scriptum est. Nardus meus dedit odorem suum. & sicque ad eum locum in quo ait
 quia uox tua suauis & formata speciosa. Omnes animae motiones omniumque conditionum
 creantur. Ad bonum. sed per uisum nostrum. fit sepe ut res quae bonae sunt per naturam. Dum male his abuti-
 mur nos ad peccata deducantur; Unus de animae motibus amor est quae bene utimur ad amorem
 si sapientiam amemus & ueritatem; quando uero amor noster in peiora corruerit. unam
 carnem & sanguinem. Tangitur ut spiritalis. ad diuinitatem amatoria uerba caritatis & discerno-
 tum animae tuae. & naturalis amoris in carnem ad meliora transferre. secundum illud. Ama
 illam & serua bit te. Circumda illam & exaltabit te. uiri diligite uxores uestras. uerum sciens esse
 dilectionem uirorum. in propriis quoque uxoribus in honestam. sciens se placendum. Dau-
 it quomodo uiri uxores uestras amare deberent. in ferens uiri diligite uxores uestras.

Sed non sciat in
 eo quod dixerit. uir
 diligite uxores
 uestras.

44
sicut & xpi ecclesiam; & haec quidem in proemio eorum quae post ea differenda sunt dixi-
mus; quia amicus sponsi dum rē in cubitu suo est. requiescens enim dormiuit ut leo
& ut catulus leonis. sponsa e promiserunt donec ille consergeret. similitudines auri & ar-
genti sē facturos. non habentes aurum ut sponsus. & quodam modo aliis uerbis sponsi
passio predicata est. non in reo nabiliter ad haec sponsa respondit. & ipsa dispensationem quan-
dam passionis intellegens; Ad id quod audi erat. similitudines auri faciemus tibi. cum signatis
argenti. donec res in recubitu suo sit. Nardus mea dedit odorem suum. fasciculus zittae fraxuelis mihi
mihi. In medio uberum meorum demorabitur. Quomodo igitur aptatumus ei. quod pre-
cessit donec res in recubitu suo sit. id quod sequitur. Nardus mea dedit odorem suum. loquitur euuangelium.
quia uenit mulier habens alabastrum unguenti nardi pistici preciosi. Non illa peccatrix
sed scia de qua nunc mihi sermo est. Scio quippe lucam de peccatrice. matheum uero & iohannē
& marcum non de peccatrice dixisse. Venit ergo non peccatrix illa sed scia. cuius quōquenomen
iohannes in seruit. Maria quippe erat habens alabastrum unguenti pistici preciosi. & effudit sup
caput ihu. Deinde sup hoc indignantibus non omnibus discipulis sed iuda solo diuerse. ponit uerun
dantre centis denariis & dari pauperibus. Respondit magister atq; saluator. semper pauperes ha-
beris uobiscum me uero non semp. Proueniens quippe haec in diem sepulture meae fecit. Ideo ubi
cumq; pdicatum fuerit euuangelium istud. dicatur & quod fecit haec in memoriam eius; In figu-
ra ergo istius quae nunc loquitur. Nardus mea dedit odorem suum. Illa super caput dñi fudit un-
guentum. & tui igitur ad sume nardum ut postquam caput ihu suaui odore. per fuderis. possit
audenter effari. Nardus mea dedit odorem suum & ihu reū pro eum audire sermonem. Quia ubi
cumq; predicatum fuerit hoc euuangelium in toto mundo dicatur. & quod fecit haec in memoriam eius.
Et uo quoq; facto in uniuersis gentibus; praedicator. quidam autem hoc facies. si factus fueris ut apostolus. &
dixeris xpi bonus odor sumus in omni loco in his qui saluantur. & in his qui pereunt. bona operata uer-
dus sum. Si uero peccaueris. peccata tua odore redolebunt; Dicit quippe penitens. Conputruerunt & cor-
ruptesunt uisceribus meis a facie insipientiae meae. Non denar do ppositum est. Nunc spū scō dilectē.
Neque de hoc quod oculis inuenitur euuangelista scripsit unguento. sed denar do spiritali. Denar do qui
dedit odorem suum; fasciculus factes id est zittae siue stillae. fraxuelis meus mihi; Gurrū unguen-
ti. Cassiam galbani in eōdo legitur praeccepto dñi in timiana. & in sacer dotali chris ma confectu.
Si ergo uideris saluatorem meum ad terrena aut humilia descendentem uidebis quomodo uirtute
magna & maiestate diuina ad nos modica quaedam stilla defluxerit; De hac stilla & ppha cecinit
duens. Et erit de stilla populi huius congregandi. congregabimur iacob. Et sicut secundum alium sen-
sum lapis. precisus enorme sine manibus. Nostri mar ne saluatoris aduentus. Neque enim totus mons
fuit quid descendit ad terras. nec poterat humana fragilitas totius montis magnitudinem capere. sed
lapis enorme lapis offensionis & petra scandali. descendit in mundum. sic secundum alium in-
tellectum stilla nuncupatur. Opae teba quippe ut quia omnes gentes in stillam stillae reputates.
In qui pro uniuersa salute factus est omnia. & iam stilla. ad eas fieri liberandas; quid enim pro nos-
tra salute nō factus est. Nos manes. & ille. & manum se ne ipsum formam seru. accipiens; Nos
populus stultus. & non sapiens. & ille factus est stultitia predictionis. ut factum di sapientius fieri
hominibus; Nos infirmi infirmum di fortius hominibus factum est. ¶

Quia igitur uniuersae gentes ut stilla stillae & cum momentum stare reputate sunt. idcirco factus
est stilla. ut per eum auesti mentis nostris odor stillae praecedere. iuxta illud mirra & stilla & cassia
uestimentis tuis adomibus elephantiis. sequibus letificauerunt filiae regionum in honore tuo.
Quae in quadragesimo quarto psalmo dicuntur ad sponsum. fasciculus stillae frater meus mihi.
consideremus quid sibi frater eius nomen uelit. ecclesia quae hoc loquitur de fratre ele. Nos sumus
ex gentibus congregati. saluator nostror sororis eius est filius. id est sinagogae. Duae quippe sorores sunt ecclesia
& sinagoga. saluator ergo ut diximus filius sinagogae sororis uir ecclesiae sponsus ecclesiae frater eius est
sponsus suae. fasciculus stillae frater meus mihi. in medio uberum meorum commorabitur. Quis
ita beatus est ut habeat hospitem in principali corde in medio uberum inspectore suo sermonandi.
Tale est quippe quod canitur. in medio uberum meorum commorabitur. si non fuerint fracte man
nae tuae. in medio earum habitabit sermo diuinus. Docetur in carmine nuptiali mannae pon
ur appellare quam spectus. & per speculum est uir ad expositionem eius quae dicit in medio uberum meo
commorabitur. Ita ad sponsum si non fracte fuerint mannae tuae. in medio uberum tuorum
commorabitur sermo diuinus. Unde dixi si non fuerint fracte mannae tuae. De ezechiele
Ingo quippe loco. ubi hierusalem domitica accipitur uoce. inter caetera dicitur ad eum. In egipto
fracte sunt mannae tuae. Castorum ubera non franguntur. sed meretricum ubera laxis pellic
uiri uentur. pudicarum erecta sunt ubera. & uirginali robore tumida. Suscipiunt sermo
nem sponsi & dicunt in medio uberum meo commorabitur. Bonus cypri frater meus
mihi. buccium sermo noster in gremio. & micum cypri id est florionis. frater meus mihi.
Non hominibus est bonus cypri sed his qui eius flore digni. Alus uua uua est huic soli quae
nigra est & formosa in floris decore se praebet. Bonus cypri frater meus mihi. Non simpli
ter ait bonus cypri frater meus sed cum addita mento mihi. ut de cere non omnibus eum
esse bonum cypri. Videamus autem in quibus regionibus bonus iste sit. sponsae. huic en
gad di. qd inter prelatum oculus temptatio noster. In uineis igitur oculi temptatio noster bonus cypri
frater meus mihi. Temptatio noster oculus in presenti est. Siquidem in temptatio noster mo
ramus in hoc mundo. & temptatio est uita humana super terram. Dum in hac uita uersamus in
uineis sumus engad di. si autem meruerimus post ea trans plantari a nostro agricola transferemus.
Nec dubites quia possis de engad di uineis ad loca meliora transferri. Agricola noster ad transfe
rendam uineam crebra meditatione uin calluit. Uineam ex egipto uastu lista. eiecisti gemas
& plantasti eam. Oportet montes umbra eius & arbuta eius cedros di. Et haec quidem quia expo
sumus locum sit sponsa desponsa significans amorem suum & sponsus ueniens hospitium.
Quomodo in medio uberum & sui cordis archano sponsus ueniens commoratur. Rursum spon
si ad eam sermo dirigitur & dicit. ecce speciosa proxima mea. ecce sponsa. oculum colum
bae. Illa sic dicit ad sponsum. ecce speciosus frater meus. Non adiungit & proximus noster.
Hic autem quando loquitur ad eam ecce speciosa adiungit & proxima mea. quare uero illa non di
cit ecce sponsus proximus mihi. sed tantum ecce speciosus. quare ille non solum speciosa est dicit
sed speciosa est proxima mea. Sponsa si longe fuerit a sponso non est speciosa. Tam pulchra sit quam
do di uerbo coniungitur. & in sermo nunc dicitur a sponso ut proxima sit & a suo latere non recedat.
Ecce speciosa proxima mea ecce speciosa. Incipit quidem esse speciosa. Ex eo quod proxima mihi est.

hō in uerbo: unde ait; bonus cypri id est florionis.

Postquam autem ^{esse} coeperit speciosa & non sine additamento proxima absolute speciosa. Ecce speciosa
 proxima mea ecce speciosa uideamus & aliam laudem speciosae. ut nos emulemur spondae fieri. Oculi
 columbae. Qui uident mulierem ad concupiscendum eam. non moechatus est eam in corde suo.
 Oculi non habet columbae; si quis uero oculos non habet columbae. Domum fratris sui ingreditur.
 infelix. Non seruans illud quod in prouerbiis est praecipuum in domum autem fratris sui ne intret in
 felix; pro quo septuaginta infelix inter praecipua sunt. Aquila hebraea & pyramis uestitatem atque oncu
 idem stultum posuit. Qui uero habet oculos columbae uide rectam misericordiam consequitur. Porro quis ui
 de recta nisi quicquid conspectu & puris intuetur oculis. Noli igitur mihi de his tantum uerbis oculo
 lis intellegere quae dicta sunt. Licet & de his intellegisse non inutile sit. sed ingrediens ad interiora cordis tui.
 & alios oculos mente perquirens qui & a diuino mandato in luminantur. Mandatum quippe dei in luminant
 oculos illud est. labora contende ut scias intellegas uniuersa quae dicta sunt. & similia spiritui qui in
 specie descendit columbae. Audiat quia oculi tui columbae. si intellegis legem spiritualmente. oculi tui
 columbae sunt. Si intellegis euuangelium ut se uult intellegi euuangelium & predicari. Audens ihm
 omnem linguam & in firmamentum. non solum eo tempore quo carnaliter facta sunt fuisse medi
 cam. sed hodieq; medicinam. & non tantum tunc ad homines descendisse. sed hodieq; descende
 & esse sententiam. Ecce enim uobiscum sum omnibus diebus; usq; ad consummationem saeculi. Oculi
 tui columbae sunt; ecce speciosa proxima mea. ecce speciosa oculi tui columbae. Haec sponsa audiens
 laudes sponsi uicem in laudibus dicit. Non quod ei quod habet suo praecomio largiatur. sed intellegens de
 corem eius & que conspiciuntur. Ecce sponsus paratulus meus. Equidem pulchre lectus noster unius
 fur. Quae ro lectum in quo sponsus cum sponsa requiescit. & nisi fallat corpus humanum est; si qui
 dem ille in euuangelio paratulus qui uacabat in lecto. & abiit in domum suam sublato grabato. uo
 ce iustus est saluatoris. Ante quam sanaretur. super debile suorum membrorum corpus uacabat. quod post
 eadem uirtute solidatum est. si ergo intellego. Tolle grabatum tuum & uade in domum tuam; Neq;
 enim ad hoc filius dei de caelestibus ad terrena descendit ut delectulis imperaret. & consergentem
 ab egrotatione sua sine lectulo non pateretur abscedere. Tolle inquit grabatum tuum & uade
 in domum tuam; & igitur saluatoris sanatus tolle grabatum tuum & uade in domum tuam.
 Cum ad te cum sponsa uenerit sponsus. & meo tecum fuerit. facti natus dicit. Ecce speciosus
 frater uelis meus. Equidem pulchre ad illationem nostra unius sponsa. Ecce speciosus frater uelis meus ipse
 & speciosus est & unius sponsa. per diem quippe sol non urbetur. neq; luna per noctem; Itabet domus nos
 trorum cedri. multitudinis uerba sunt. Videtur autem mihi uiri hoc dicere quicum sponsosunt. De qui
 bus superius sermo praefatus est. domus cedri nas dabitibus inextas. & cetera pariter contigunt. si quidem
 per stipe ascendit & pressus. & coniza ascendit mirtus; Requiritur igitur cuius naturae ista sunt ligna. &
 caedrum in putabile & cetera pressum odoris obtinui deprehendens. Iacobus. & uita contigunt domo
 tuam. ut de te quoq; possit dici. Trabes domuum nostrarum caedri. & condignationes nostrae cetera pressi. post
 haec sponsus loquitur. Ego flos campi & lilium conuallium; propter me qui in uallo erant descendit in
 uallem. & in uallem ueniens fructum. pro ligno uitae quod plantatum est in paradiso dei. & totus campi
 id est totus mundi & uniuersae terrae flos factus est. quidem si potest esse flos mundi. ut uocabulum
 xpi unguentum effusum nomen eius; Alter ad ipsum dicitur. Ego flos campi & lilium conuallium;
 & hoc quidem de se ipso; Deinde sponsam laudans ait. uilium in medio spirituum misericordiam

domos

+ pmeret uidens quippe recta misericordia

in medio filiarum. Sicut liliū spiritus non potest comparari inter quas semper exortur. Eodem modo proxima mea super omnes filias liliū est in medio spiritalium. Ista audiens sponsa uicem reddit sponso; & istius illius etiam suauitatem in uocem laudantis erupit; Unguentorum quippe odor licet suauiter spirat & sensum odore demulcet. Non tamen eius modi est ut suauis sit ad edendum. Eūdem aliquid quod optimi & sapientis sit odoris. id est ut fauces dulcoris delectat & spiritum mulcet odoratu; Tale est malum. & istius modie nature. ut in se utraq; possideat; Idcirco uolens non solum bene olentium sermonis. sed & dulcoris eius sponsa laudare. ut uisum in lignis siluæ ita fructu elis meus in medio filiarum; Omnia ligna omnes arboris ad comparationem sermonis di. siluæ in feraces existimant; ad xpm. factus est omne quod dixerit. & infructuosa sunt omnia; Quoniam potuit dici ad eum comparata fructifera. & uen ligna que uidebantur fructibus incuruari ad conlacionem aduentus eius infructuosa monstrata sunt; Ideo ut malum in lignis siluæ. ita fructu elis meus in medio filiarum; In umbra eius concupiui & sedi. quoniam pulchre non sit in umbra illius concupisco; sed in umbra eius concupiui. & non sedeo sed sedi; Siquidem in principio non possumus a meo proprium conferre sermonem. Verum in principio ut ite dicam quodam maiestatis illius umbra pfrui mur. Unde & in propheta legitur; sps fecit ei nostrae. xps dñs. Cuius diximus in umbra eius uiuentis in gentibus. & ab umbra ad umbram aliam transmigramus; Sed et ab umbram in regione & in umbra mortis lux orta est eis. & tran seamus ab umbra mortis ad umbram uite. semper istius modisum pfectus ut in exordio desiderat quispiam. saltem in uirtutum umbra consistere. Ego puto ideo & uicem uitatem ihu ab umbra coepisse. & non in umbra sed in ueritate finitam; sps inquit sis ueritatis. & uirtutis altissimi obumbrabit tibi. Natiuitas xpi ab umbra sumpsit & ordi um; Non solum aut in maria ab umbra eius natiuitas coepit. sed & in te si dignus fuerit. nascitur sermo di. Exigitur ut possis capere umbram eius. & cum umbra fueris dignus effectus. ueniet ad te utra dicam corpus eius & quo umbra nascitur; Nam in medio fidelis. & in maioribus erit fidelis; In umbra concupiui & sedi. uides qui non semper in umbra fit. sed inde ad meliora transiit dicens. & fructus eius dulcis in guttore meo; Ego inquit desiderauit in umbra eius requiescere. Sed postquam summe protexit umbra. & uen fructus illius saturatus sum; Dico & fructus eius dulcis in guttore meo; Introduce me in domum uini; foris stetit sponsus. & ab sponsa susceptus est; In medio quippe uberum illius requieuit; proxima uiuentulae non sunt istius modi. ut sponsum hospitem habere mereantur; multitudinis foris imperabolis loquuntur. quoniam uereor nemultae adulescentulae forte nos sumus; Introduce me in domum uini; Cur tam diu foris maneo. ecce sto ante hostium & pulso; Siquis mihi aperuerit ingrediar ad eum & cenabo cum eo & ipse mecum; Introduce me & nunc eadem dicit sermo di uinis. Ecce xps loquitur introduce me; uobis quoque est thesaurus nris loquitur introduce me. non simpliciter in domum. sed in domum uini impleatur uino laetiae uino sps sci commauertis & sic introduce me in domum uestram sponsum uerbu sapientiam ueritatem; Potest autem & ad eos dici qui nondum perfecti sunt. Introduce me in domum uini ordinate in me uirtutem; Eleganter locatus est ordinate; plurimorum quippe inordinate nata est caritas. quod in primo loco debent diligere diligunt in secundo. quod in secundo diligunt in primo. & quod oportet amare quarta amant in tertio. & in tertio in quarto. & est impletis que caritas in ordo peruersus; Scorum uero caritas ordinata est. uolo ad intellegendum

hoc quod dictum est. Ordinate in me caritatem aliqua exempla replicare uult te sermo ^{diuini} diligere
 patrem filium filiam uult te sermo diuinus diligere xpm: Nec dicit tibi ne diligas liberos ne parentibus
 caritate iungaris sed quid tibi dicit ne in ordinatione habeas caritatem. Ne primum patrem aut matrem de
 me diligas ne filium & filiam plusquam mei caritate tenearis. Quia mater patrem aut matrem super me: non est
 indignus. qui amat filium aut filiam super me non est indignus. Recole consuetudinem tuam de patris matris
 fratrisue affectu. considera qualem caritatem monem di. & ihm habeas caritatem statim deprehendis magis te fi
 lium & filiam diligere quam uerbum & magis te parentes amare quam xpm. Quis putas ita proficit enot
 ut primum & primum inter omnes sermones di habeat caritatem. qui in secundo loco liberos ponat.

Iuxta hunc modum cum uxorem tuam nullus quippe cetero quando carnem suam odio habuit sed amauit
 ut carnem. Et erunt inquit duo in carne una non unum spiritus. Amadum sed ama illum non ut carnem
 & sanguinem sed ut spiritum. qui est adhaerendo unum spiritus est. Igitur ordinatae caritatis in perfectis ut autem post
 dominum & iam in minoribus ordo ponatur. Primum mandatum est ut diligamus parentes secundum ut fili
 os tertium ut domesticos nostros. Sicut filius malus est & domesticus bonus. domesticus in caritate
 filii conlocatur & ita sic ut scilicet ordinata sit caritas. Magister quoque noster & dominus in euangelio precepta
 de caritate constituens ad unum cuiusque dilectionem proprium aliquid adposuit & dedit intelligen
 tiam ordinis his qui possunt audire scripturam dicentem. Ordinate in me caritatem. Diligis dominum
 deum tuum & toto corde tuo & toto te anima tua & tota mente tua & tota uirtute tua. Diligis pro
 ximum tuum ut te ipsum. Non proximum & toto corde & tota anima & tota uirtute & tota mente. Bur
 sum inquit diligite inimicos uros & non adposuit & toto corde. Non est inordinatus sermo diuinus. Nec in
 postribus libris precipit. Nec diligite inimicos uros ut uos magis uos. sed tantum diligite inimicos uestros.
 sufficit eis quos diligimus & odio non habemus. proximum uero ut te magis ipsum. Porro dominus & toto corde
 & tota anima & tota mente & tota uirtute. Si haec intelligeris & intellecta compleueris scilicet
 quod sponsus sermone praecipitur. Intro ducet me in domum uiam ordinate in me caritatem.

Quis putas enobis caritatis est ordinate. Confirmate me in unguentis unus de inter praecipuis posuit.

ORDINATIO. haec est autem sponsa loquitur super amorem in malis. in quibus malis in malum in lignis siluae
 tota uelut in medio filiorum. Idcirco in malis eius super amorem. quia uulnerat caritatis ego.

Quam pulchrum est quam decorum & caritate uulnus accipere. Alius iaculum cornei amoris ex
 cepit. Alius terrena cupidine uulneratus est. Tunc uida membra tua & praebete iaculo electo.
 iaculo formoso. siquidem dominus sagitta caritatis est. Audi scripturam de hoc eodem iaculo loquentem in
 nouum amplius admireris. audi ipsum iaculum quid loquatur. Posuit me ut sagittam electam &
 in pharaona sua seruauit me. & dixit mihi. Magnum est tibi hoc uocari puerum meum. Intelle
 git sagittam quid dicit & quomodo ad deum sit electa. Quam beatum est hoc iaculo uulnerari. Haec
 sagitta fuerunt uulnerata illi qui inter se in uicem conferebant. Cor enim erat dens in uia
 cum aperiret nobis scripturas. Si quis sermone nostro si quis scripturae diuinae magisterio
 uulneratur & potest dicere. quia uulnerata caritatis ego. Hunc & illud forsitan sequitur. quid
 forsitan dico. manifestam primo sententiam. Sinistra eius sub capite meo. & dextera eius complexa
 bitur me. Habet in sinistra & in dextera sermo dei sapientiam. cum pro intellectu uarie
 tate sit. multiplex. in subiacenti una est. Ipse salomon de leua & dextera sapientiae do
 cuit dicens longitudo enim & domus uite in dextera eius. In sinistra autem illius diuitiae & gloria.

Igitur leuueus sub capite meo ut me ^{scilicet} requiescere. & brachium sponsi fixat cervical meum;
& redineatur anima principalis super sermonem. leuueus sub capite meo; non expedit tibi
habere cervicalia licet quae lamentatio sequitur. In ezechiel scriptum est. Ne eis qui consu-
unt cervicalia sub omni cubitu manus. Noli consuescere cervicalia. noli capiti aliunde re-
quiem querere. Habes sponsi leuam sit sub capite meo tuo. & dicit leuueus sub capite meo; quae
cum habueris omnia tibi quae sunt in leua tribuuntur. Dicit quippe in sinistra eius diuitiae & glo-
ria & dextera eius complexabitur me. Totum responsi dextera complexatur. Longitudo quippe &
annuitae hinc dextera eius & ob id longae uitae & multorum ^{annorum} super terram bonam quae dicitur
dabitur. Adiuuam uos filiae hierusalem in uirtutibus & in uirtutibus agri. Quae adiuuat sponsa filia hie-
rusalem si leuauerit & suscitauerit caritatem quam diu caritas dormit in uobis. O filiae hierusa-
lem. O adulescentulae quae in me non dormitis quia uulnerata sum caritate. In uobis autem quae plures estis
& adulescentulae & filiae hierusalem dormitis caritas sponsi. Adiuuam ergo uos filiae hierusalem si le-
uaueritis & non solum leuaueritis. sed ut suscitaueritis quae in uobis est caritas. Gratia uniuersis
tatis cum uos condesere. inseruit cordibus uestris semina caritatis. Nunc autem sicut alibi dicitur. Iustitia dor-
mit in ea. sic dilectio dormit in uobis. iuxta quod & alibi sponsus requieuit in oleo. & ut caulus leonis.
Adhuc infidelibus & de his qui cor desunt dubio. dormit sermo diuinus uigilat in his. Dormit in his
qui tempestatibus fluctuant. suscitatur uero eorum uocibus qui capiunt sponso uigilante sal-
uari. statim sit eo uigilante tranquillitas. statim undarum moles conquiescunt.
Spiritualibus contrarius increpatur. fluctuum rabies silet. Illo dormiente
tempestat mors & desperatio est. Adiuuam ergo uos filiae hierusalem in uirtu-
tibus & in uirtutibus agri. cuius agri. Nempe illius cuius odor agri pleni quae
benedixit dominus. si leuaueritis & suscitaueritis caritatem quoad usque uelit. Uox fratru-
el mei. Ecce hic uenit saliens super montes; haec adhuc loquitur ecclesia exhortans
adulescentulas. ut ad sponsi praeparantur aduentum. sit athena uenire uoluerit. & si
am illis per beatam reconloquium. Adhuc igitur loquente ea. aduentu sponsus quem
digito monstrat & dicit. Ecce hic uenit saliens super montes. Intellege spon-
sa anima beatam atque perfectam quae citius uideat. citius sermonis contem-
platur aduentum. Quae sibi sapientiam sibi uenisse sentiat caritatem & dicit non
uidentibus. Ecce hic uenit. Orate ut ego possim dicere. Ecce hic uenit. Si enim pon-
erem diuiserere sermonem. quodam modo & ego dico. Ecce hic uenit. Quo non utique ubi
uallis. non ubi humilia loca. Quo uenit saliens super montes transiliens super mon-
tes. colles. Si ueris montis salta in te sermo dei si non ualueris esse montis. sed fueris collis se-
cundus a monte transiliet super te. Quam uero pulchra & conuenientia rebus uocabu-
la salit super montes quia maiores sunt. transiliet super colles. quia minores sunt. Non
transiliet super montes. non salta super colles. Ecce hic uenit saliens super montes transiliens
super colles. Similis est frater uelis meus a praee. aut in nullo ceruorum in montibus bebel.
Haec duo animalia in scripturis frequentius nominantur. & quo amplius admireris.
sepius iuncta ponuntur. & haec sunt aut quae manducabis. Post paulolum in ferens
capraeam & ceruam. In presenti quoque libro pariter appellatur. Ceruus.

capraea. quodam modo enim cognita sibi & uicina sunt ista animalia,
 capraea id est dorchar dicitur simae uidet; Ceruus interfecto serpente est. Quis
 putat e dignus nobis qui iuxta dignitatem loci atq; misterii plenam possit &
 plicare rationem. Oremus ut nobis largiatur sensum adaperiendas scripturas;
 & possimus dicere. quomodo aperiebat nobis ih̄s scripturas. Quid igitur dicimus
 quia dorchar hoc e capra; secundum eorū phisologiam quidenaturis omnium ani-
 malium disputant. & misit sibi. ut nomen accepert. Ab eo enim quod acutus uidet
 id est ozia epke cite dom. dorchar appellata est. Ceruus uero serpente inuictis
 atq; bellator est. Ita ut spiritu narium eorū & dicitur decuerit. & superata pncipis ueneru
 eorum papulo delatetur. Fortitan saluator meus caprae sit iuxta & eu piam ceruus
 iuxta opera. Quae nam ista sunt opera interfecti ipse serpentes contrarias fortitu-
 dines iugulat, Ideo dicam ei. Tu contra uisti capra daxe cho num supraquam; Tu
 contra uisti caput draconis. similis est fratri elis meus caprae uel hin nulo ceruorum
 sup montes domus di. Bethel quippe inter praesatur domus di. Non omnes montes
 domus di sunt. Sed hi qui montes ecclesiae sunt. Inueniuntur quippe & alii montes
 erecti. & consurgentes aduersus scientiam di. Montes aegyptiorum & alio filiorum
 uisitare quia similis est fratri uel is eius caprae aut hin nulo ceruag super montes be-
 hel. esto mons ecclesiasticus mons domus di. & ueni & ad te sponsus similis caprae uel
 hin nulo ceruorum sup montes behel. Ceruus sponsum adpropinquasse uicini us qui
 ante super montes uer sabatur & colles. adsimilat eum transilientem atq; salientem
 & post haec ad te & ad alios aduliscentulas aduenisse cognoscent dicent. Ecce hic retro
 post paritem nostrum. Si aedificaueris paritem & feceris aedificationem di ueni
 & post paritem tuum prospiciens p fenestras. una fenestra unus est sensus. per hunc p-
 spicit sponsum. Alia fenestra alius est sensus. & p hunc sponsum sollicite contueatur. Per
 quos enim sensus non per spicit sermo di. quid sit autem per spicere per fenestras & quomo-
 do per ear sponsum aspiciat sequent docebit & exemplum. Ubi non p spicit sponsum ubi mors in-
 uentur. ascendens. ut legimus in hieremia. ecce mors ascendit p fenestras uestras, quan-
 do uideris mulierem ad concupiscendum eam. iam mors ascendit p fenestras tuas eminent
 per retia. Intellege quia in medio laqueorum ambulat & subtus machinas transeat hini-
 nemer. Omnia rebus plena sunt. Diabolus loqueis cuncta compleuit. si autem uenerit
 tibi sermo di & cooperit eminere de rebus dices. Anima nostra sicut passer erepta est de
 laqueo uenantium. Laqueus contritus est & nos liberati sumus. Benedicti nos dño qui
 qui fecit caelum & terram. Eminent igitur sponsum per retia uiam tibi faciens. ih̄s des-
 cendit ad terras subiecta serentibus mundi. Uidens magnum hominum gregem. re-
 bus inpedtum nec eum ab alio nisi se posse conscindi. uenit ad retia adsumens
 corpus humanum. qđ inimicarum fortitudinem laqueis tenebatur. ex tibi
 dirupit & loquens. Ecce hic retro post paritem nostrum prospiciens per fen-
 tras eminent per retia. Cum emineuerit. dicit. Respondit fratri uel is meus & di-
 cit. Surge ueni proxima mea uiam tibi concede reus si ueni ad me proxima mecc.

ista fuit amosa
 tortula p̄p̄em dicit uadit

Surge ueni proxima mea speciosa mea columbamea. Cur aut surge cur propera. Ego prope.
sustinui rabiem tempestatum. Ego fluctus quibus debebamur excepi. Tristis est facta ani-
ma mea propter te usque ad mortem. Surrexit a mortuis fructus mortis aculeis.
& inferni umculis dissolutis. Ideo dic tibi surge ueni proxima mea speciosa mea co-
lumbamea quia ecce hiems transiit pluuia abiit sibi. Flores uisusunt in terra. Ego a mortu-
is surgens tempestate compressa tranquillitatem reddidi. & quia secundum dispensatio-
nem carnis ex uirgine & uoluntate patris creui. & sapientia atque aetate profici. Flores
uisusunt in terra. Tempus sectionis ad est. Secundo remissio peccatorum est. Omnem
enim atramentum in me manentem & adferentem fructum patris meus mundat ut
fructus maiores adferat. Habeto fructus & propterea quae in te infructuosa sunt aufer-
rentur. Tempus quippe sectionis ad est. Uox turturis audita est in terra nostra. Non sine
causa in sacrificiis adsumitur parturiturum ad duo pulli columbarum. Non idem
ualent & nunquam dictum est separatim parturiturum modo columbarum. sed parturiturus
& duo pullos columbarum. Columba spiritus sanctus est. Spiritus autem sanctus quando de magnis & oc-
cultioribus sacramentis. & quae multi capere non possunt loquitur in turturis appel-
latione signatur. Idem in euasuis quae semper in mortuius iugis. & in arborum uerticibus
conmoratur. In uallibus autem & his quae ad homines usque ueniunt columba adsumit.
Denique saluator quia hominem edignatus adsumere & uenit ad terras. Multique tunc cir-
ca iordanem peccatores erant. Idcirco spiritus sanctus non in turturum uertitur sed columba sit
in terrenis propter hominum multitudinem aut mansuetior conuersatur. Turtur
autem uidetur uerba gratia moysi. & in quem libet intellegere prophetarum receden-
tium in montes & deserta. sibi accipientium sermones dei. Uox ergo turturis audita est
in terra nostra. ficus pro duxit grossus suos. A ficu diuino certe parabolam curamus. Et
tunc factus fuerit & folia miseris sitote quia iuxta est aestas. uult nobis dei eloquiū
nunciare post hiemem post percellas animarum adpropinquasse messem. & tunc ficus
pro duxit grossus suos. uices florescunt dederunt odorem suam rumpuntur in florem
tempus aduenit. & erunt uuae. Surge ueni proxima mea speciosa mea columbamea.
Haec quae superius exposuimus sponsa non audientibus adulescentulis. & sola sponsa audi-
ent loquitur. Uolumus autem & ipsius non audire sermonem loquentis ad sponsum. Surge
ueni proxima mea columbamea. & ueni columbamea sub tegmine petrae. & moyses in
tegmine petrae ponitur. ut uideat posteros dei in tegmine arte muralis. Primum
ueni ad id quod arte murum est. & postea poteris introire. ubi murum est petrae. Osten-
de mihi facientuam usque ad presentem diem similia dicuntur ad sponsum. Nunc
dum enim habebat fiduciam ut reuoluta facie gloriam dei contemplaretur. Quia uero
ro iam ornata est atque composita dicitur ei. Ostende mihi facientuam. Non dum erat
uox ipsius ita suavis ut mereretur eidem. Audire me fac uocent uiam. Quando ergo
dixit loqui. Tace & uidi israhel & scis quid loquatur. & suavis facta est uox eius spon-
so secundum illud prophetarum. Suavis facies & postulatio mea. Tunc ad eam sponsus effat.
& audire me fac uocem tuam. quia uox tua suavis est. Si apperieris ostium uerborum.

Dicit ubi sponsus uox tua suauis & aspectus tuus speciosus qui propter consergentes deperem
dnm ut digni efficiamur sponsi sermone. sapientia xpo ihu. cui gloria & imperium in secula
seculorum amen. **HIERONIMVS AYGUSTINO EPIS COPIS**

DOMINIS VIRE SCS ATQUE OMNI affectione ac iure uenerandis alipio. & augustino. episc
romanus in xpo salutem. Sic innocentiis presbiter. quibus sermo nis est. portitor. An noptae
tertio quasi nequaquam african reuersurus mea addignationem uron scripta non sumpfit.
Tamen do gratias agimus quod ita euent. ut nrm silentium uris epistolis uinceretis. Vbi enim
omnis occasio gratissima est. Per quam scribo urae reuerentiae testem In uocans dm. quod si non possit
fieri adsumptis alit columbae uestris amplexibus implicaret. semper quidem promerito uirtutum
uestrarum sed nunc maxime quia cooperatoibus & uictoribus uobis hereses **heres** celestina lu
gulatae. Quae ita in fecit corda multorum ut cum superatos dam natos quae esse se sentiant. Tam
uene na mentium. no omnia tunc & quod solum possum nos oderunt p quos putant selibram docendi
hereses perdidisse. Quod autem queritis utrum rescripserim. comitalibros. anniani pseudo diaconi
celodensis qui copiose sine puerit in alienae blasphemie uerba frivolasum ministris & uicis me
ipros libros in sedulis missos. xpo fratre nostro eusebia presbitero suscepisse. Non. u. multum tempore
xinde uel in graemibus morbis uel dormitionem scie & uenerabilis filiae urae eustohie. tradidit
se ut prope medum contemnendos putarem. In eodem enim luto hestat & exceptis uerbis tinnulis. & quoniam
dicitur nihil aliud loquitur. Tamen multum egemus uidum epistolae mae & respondere cona
tur aperius reprodere & blasphemias omnibus pate facte. Quidquid enim in miserabili illa simo do
dior politana dixisse. sed enegat in hoc opere profite tur. Nec grande est in epus simis. Nemo
respondere si autem dicit utrum tribuerit & notari orum habuerimus copiam pauca lugubri uincu
lis respondebimus. Non ut conuincamus heresim emortuam. sed ut imperitiam atq; blasphemiam nris
sermonibus confitemur. Meliusq; hoc faceret. scitata ne conpellamur contra hereticum nostra laudare.
scifili communes albi apinamus & melania plurimum uos salutant. 7 has literolas de sca bechleem sco
presbitero innocen no tradidi perferenda. Neque uestra paula misera biliter deprecatur ut memores ei
suis & multum saluet incolomet uos & memores mei xpi dñi nri tu eatur clementia dñi uere sci **dominiani**
atq; omnium affectione uenerabiles patres.

**EXPLANATIO FIDEI SCS HIERONIMI
AUGUSTINI VBI ET ALI PLURIMAE EPIS
AUS SA**

Quod in dñm patrem omni potentem cunctoꝝ uisibilem & inuisibilem conditorem; Credi
mus & in dñm nrm xpm ihm per quem creata sunt omnia uerum dñm unigenitum & uerum dñi
lium non factum nec adoptiuum sed genitum & unius campate substantiae atq; ita per omnia
aequalen do patri ut nec tempore nec gradu nec potestate esse possit inferior. Tantum quae esse
confitemur illum. qui est genitus quantus est ille qui genuit. Non autem quia didicimus gen
um. xpatre filium diuina & ineffabili generatione aliquo d tempore ad scribimus sed nec patre
aliquando coepisse nec filium. Non enim aliter confiteri possumus ad nrm patrem nisi con
fitemur & in confitemur filium. & filio enim pater dicitur & qui semper pater fuit semper habu
it filium. Credi mus & in spm scm dñm uerum & patre pro cedentem aequalen per omnia patri
& filio uoluntate potestate & nitate substantia; Nec est prorsus aliquis hinc imitate gradus. Nihil
quod inferius superius ue dici possit. Sed ita deitas sui perfectione equalis est ut exceptis;

heres

K

dominiani